泉 州 市 教 育 局
泉 州 市 公 安 局

泉教安〔2019〕28号

泉州市教育局 泉州市公安局
关于实施学生交通安全提升工程的通知
各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，各分县（市）公安局，市属（直）各学校：

为贯彻落实《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市道路交通安全综合整治三年专项行动细化实施方案（2019—2021年）的通知》（泉政办〔2019〕32 号）精神，有效防范和遏制涉校涉生交通安全事故，经研究决定实施学生道路交通安全提升工程，现将有关措施通知如下：

一、工作目标
通过实施学生道路交通安全提升工程，进一步增强学生及家长道路交通安全意识，严厉查处学生及家长交通违法行为，净化校园周边交通环境，提升学校交通安全管理水平，促进全市学生交通安全形势持续稳定向好，实现学生交通安全事故持续下降。
二、开展宣传教育，提高安全意识
（一）各地各校要通过国旗下讲话、交通安全知识讲座、交通安全课、图片展等形式，教育学生严禁无证驾驶汽车、摩托车、超标电动车等机动车，不乘坐超员、超速、无牌无证摩托车、超标电动车等有安全隐患的车辆，通过致家长一封信、家长会、交通安全提醒信息等形式，告知家长不将超标、改装电动车，摩托车等机动车交由孩子驾驶，驾驶电动车、摩托车接送小孩时驾乘人员不得超过2人，上下学要遵守交通规则注意远离避让大型车辆，促进学生及家长守法出行。各地公安交警部门要密切配合学校开展交通安全宣传活动，宣传交通安全常识、上下学乘车、平安出行等，提高学生道路交通安全意识。
（二）6月底前，各地各校要开展一次“小手拉大手”活动，组织学生及家长观看一次警示教育片，组织中小学生签订一份交通安全承诺书（2019年已签订的可不重复签订），印发道路交通安全知识问卷（见附件）发放给学生和家长共同作答，并让学生及家长签字回收，以普及交通安全知识，教育引导广大学生和家长自觉守法、安全出行，确保活动覆盖到每一位学生及家长。各地各校要组织教职员工集中开展一次交通安全宣传教育活动，并与每位教职工签订遵守交通安全承诺书。

三、加强交通管理，确保出行安全
（一）各地各校要排查校园及周边道路交通设施设备、交通隐患等情况，对学生上下学乘坐交通工具进行摸排，摸清辖区内校车运行情况，对未取得校车标牌或安全状况较差的严禁用于接送学生。
（二）学校要严格落实上下学校门口值日老师制度，通过安排值日老师、专职保安员等配合公安干警维护上下学期间校门口交通秩序，纠正和劝导学生及家长的各类交通违法行为。
（三）各地公安交警部门要加大对学生驾驶乘坐摩托车、超标电动车、超员、超速等交通违法行为整治力度，并将学生交通违法情况告知学校及家长。要邀请主流媒体记者随警采访，开展集中曝光活动，通过广播电视、报刊、微博、微信等各类媒体，曝光家长接送小孩的不文明交通陋习、超载学生等交通违法行为。教育部门、学校要根据公安交警部门的抄告信息，对交通违法行为的学生进行通报批评，并通知家长严加管教，加强教育和引导，做到安全守法出行。
    四、整顿交通秩序，净化校园环境
（一）6月底前，各地教育行政部门、公安交警部门要加强对学校交通安全提升工程的指导，县道及以上公路（或城区主干道）沿线学校要按照“一校一策”制定交通环境提升行动方案，组织开展校内交通标志标识及交通设施安全隐患排查，对排查出的安全隐患要立即制定整改方案。各学校要组织开展校园周边道路交通设施、交通标志标识、交通状况等安全隐患以及交警护学落实情况的摸底排查工作，形成学校周边交通隐患排查登记表（见附件），盖章后报送当地教育行政部门，由当地教育行政部门发函报当地道安办分解整治，同时抄送市教育局。6月25日前，要积极协调会同公安交警部门组织开展一次校园周边学生寄存摩托车、电动车场所的排查治理行动。
（二）各地公安交警部门要联合教育、学校加强校园周边交通安全隐患排查整治工作，完善校园周边道路交通设施，并定期检查修缮；要深入开展护学岗创建工作，国省道、交通复杂、车辆量较大的中、小学校上下学高峰期要安排警力到校门口执勤，做好交通疏导工作。
（三）各地公安交警、教育部门及学校要充分发挥职能优势，加强沟通协作，集中开展校园及周边交通综合整治活动，加强对校车驾驶员的安全教育，严厉查处非法集中接送学生车辆，严厉打击“黑校车”“黑摩的”，加强对校车运行情况的监督检查，依法查处校车道路交通安全违法行为，定期将校车驾驶人的道路交通安全违法行为和交通事故信息抄送其所属单位和教育行政部门。
五、压实安全责任，落实工作措施
学生交通安全工作涉及到学校、家庭、社会及多个监管部门。各地各校要落实学生交通安全教育责任，开展多种形式的宣传教育，不断提高实效性和针对性，努力促进安全教育入脑入心。公安交警、交通等部门要加强执法，加大对学生及家长交通违法行为的查处力度，严厉整治各类危害学生交通安全的违法违规行为，确实落实保护学生的各项工作措施，压实各岗位安全责任。要加强督导检查，建立信息通报制度，对工作被动应付、措施落实不力或事故多发的，要采取通报约谈、挂牌督办等措施，推动工作有效落实。

附件：1.家长交通安全知识问卷（中学）
2.家长交通安全知识问卷（小学）

3.家长交通安全知识问卷（幼儿园）

4.学校周边交通隐患排查登记表
泉州市教育局                  泉州市公安局

                        2019年6月17日

附件1
家长交通安全知识问卷
（中学版）

学校：         年级：      班级：       学生及家长签名：
1、 单项选择题：

1、在机动车道上下车时，要等车辆停稳后，从哪侧车门下车？ （A）

A、右侧     B、左侧

2、 接送孩子上学的路上，遇到灯光信号、交通标志或交通标线与交通警察的指挥不一致时，应该怎么做？（C）

A、 为避免电子监控抓拍，应严格遵守灯光信号

B、遵守交通标志或标线指示

C、遵守交通警察指挥

D、自行判断安全后通行

3、中学生乘车时，下列哪种行为是正确的（ C ）？
A、 未观察便突然打开车门

B、将头、手等身体部位从车窗或天窗中伸出

C、系好安全带

D、躺在后排座椅上睡觉

4、按规定，电动自行车仅限在后座载几名12周岁以下的未成年人。 （A）

A、1名

B、2名

C、3名

D、不得搭载未成年人

5、 未满（   ）周岁的学生不能骑电动自行车上街？（C）

A、12   B、14   C、16   D、18

6、关于酒后驾驶，以下错误的是？（D）

A、醉酒后驾驶机动车上道路行驶是犯罪行为，违法者将被依法追究刑事责任

B、饮酒后驾驶机动车的，处暂扣6个月机动车驾驶证，并处1000元以上2000元以下罚款

C、醉酒后驾驶机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证

D、饮酒后不得驾驶汽车，可以驾驶摩托车

7.乘坐电动自行车时，以下哪个做法是正确、安全的？ （C）
A、不用戴安全头盔  B、儿童不用戴安全头盔  C、大人儿童都要戴安全头盔
8、行人和乘车人不得有下列哪种行为？（A）

A、在机动车道上拦乘车辆  B、遵守交通信号灯指示 C、乘车时系好安全带

D、在道路上通行时，每横列不超过2人
9、 目睹或者经历交通事故时，可以拨打（A）报警

A、122或110  B、119或120  C、120或112  D、110或112

10、  “全国交通安全日”是每年的（C）

A、1月22日    B、11月2日  C、12月2日  D、12月22日
二、多项选择题：

1、关于驾驶电动自行车，以下正确的是（AB  ）？

A、在非机动车道内行驶  B、遵守交通信号灯的指示

C、可以搭载两名儿童   D、饮酒后可以驾驶电动自行车
2、以下哪些位置属于大货车的盲区？（ABCD）

A、大货车正后方

B、货箱尾部附近
C、货箱末端至驾乘舱末端位置

D、内轮差区域
3、以下说法正确的是？ （ABC）

A、驾驶摩托车、电动自行车、自行车等车辆接送孩子时，应使用雨衣等不影响安全的雨具。

B、我国在道路上行驶的机动车和非机动车都必须遵守右侧通行的原则
C、行人在道路上不能倚坐在道路隔离设施上。
D、在没有施划停车位的人行道上可以停车。
4、家长应关注学生交通安全，禁止学生实施以下哪些行为？（ABCDEF）

A、未戴安全头盔乘坐摩托车

B、骑行“死飞”自行车

C、翻跨路中隔离护栏

D、无证驾驶机动车辆

E、在道路上嬉笑打闹

F、驾驶超标电动车
5、严禁家长及社会公众实施以下哪些违法行为？（ABCD）

A、将机动车交由无驾驶证的学生驾驶

B、驾驶摩托车超员搭载学生

C、非法集中接送学生

D、驾驶低速货车、拖拉机、三轮货运机动车和无牌、报废、拼装等隐患车辆接送学生

三、判断题

1、 未取得机动车驾驶证的学生可以在成人的监护下驾驶机动车。（错）

2、 可以将电动自行车交给未满16周岁的未成年人驾驶。（错）

3、 大货车存在“内轮差”和“视觉盲区”，因此行车时应远离大货车。（对）

4、 可以让未成年人搭乘摩的、非法营运三轮机动车。（错）
5、 电动自行车、三轮车可以自行安装、改装动力装置。(错)

6、 鼓励孩子主动学习交通法律法规和交通安全知识。(对)

7、 坚决不让孩子搭乘超载客运车辆。(对)

附件2
家长交通安全知识问卷
（小学版）
学校：         年级：      班级：       学生及家长签名：

一、单项选择题：
1、在机动车道上下车时，要等车辆停稳后，从哪侧车门下车？ （A）

A、右侧     B、左侧
3、 接送孩子上学的路上，遇到灯光信号、交通标志或交通标线与交通警察的指挥不一致时，应该怎么做？（C）

B、 为避免电子监控抓拍，应严格遵守灯光信号

B、遵守交通标志或标线指示

C、遵守交通警察指挥

D、自行判断安全后通行
3、8岁的小明乘车时，下列哪种行为是正确的（ C ）？
B、 独自坐在副驾驶座位上

B、将头从车窗或天窗中伸出

C、使用儿童安全座椅

D、躺在后排座椅上睡觉
4、按规定，电动自行车仅限在后座载几名12周岁以下的未成年人。 （A）

A、1名

B、2名

C、3名

D、不得搭载未成年人
6、 未满（   ）周岁的儿童不能骑自行车上街？（B）

A、10   B、12   C、14
6、关于酒后驾驶，以下错误的是？（D）

A、醉酒后驾驶机动车上道路行驶是犯罪行为，违法者将被依法追究刑事责任

B、饮酒后驾驶机动车的，处暂扣6个月机动车驾驶证，并处1000元以上2000元以下罚款

C、醉酒后驾驶机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证

D、饮酒后不得驾驶汽车，可以驾驶摩托车
7、在设有中心隔离护栏的路段，以下哪种过街方式是正确的？（C）

A、确认安全后跨越  B、无车辆通行时跨越  C、经人行横道或过街设施通过
8、行人和乘车人不得有下列哪种行为？（A）

A、在机动车道上拦乘车辆  B、遵守交通信号灯指示 C、乘车时系好安全带  D、在道路上通行时，每横列不超过2人
9、目睹或者经历交通事故时，可以拨打（A）报警

A、122或110  B、119或120  C、120或112  D、110或112
10、“全国交通安全日”是每年的（C）

A、1月22日    B、11月2日  C、12月2日  D、12月22日

二、多项选择题（4分/题，漏选不得分）：

1、关于驾驶电动自行车，以下正确的是（AB  ）？

A、在非机动车道内行驶  B、遵守交通信号灯的指示

C、可以搭载两名儿童   D、饮酒后可以驾驶电动自行车

2、以下哪些位置属于大货车的盲区？（ABCD）

A、大货车正后方

B、货箱尾部附近
C、货箱末端至驾乘舱末端位置

D、内轮差区域
3、关于雨天出行安全，以下说法正确的是？ （ABD）

A、驾驶摩托车、电动自行车、自行车等车辆接送孩子时，应使用雨衣等不影响安全的雨具

B、雨中行车要提前降低车速

C、让孩子在积水路段玩水

D、雨天出行要注意避让车辆
4、家长应关注学生交通安全，禁止学生实施以下哪些行为？（ABCDEF）

A、未戴安全头盔乘坐摩托车

B、骑行“死飞”自行车

C、翻跨路中隔离护栏

D、无证驾驶机动车辆

E、在道路上嬉笑打闹

F、驾驶超标电动车
5、严禁家长及社会公众实施以下哪些违法行为？（ABCD）

A、将机动车交由无驾驶证的学生驾驶

B、驾驶摩托车、电动车超员搭载学生

C、非法集中接送学生

D、驾驶低速货车、拖拉机、三轮货运机动车和无牌、报废、拼装等隐患车辆接送学生
三、判断题（2分/题）

1、未取得机动车驾驶证的未成年人可以在成人的监护下驾驶机动车。（错）

2、可以将电动自行车交给未满16周岁的未成年人驾驶。（错）

3、可以让未满12周岁的未成年人骑自行车上道路行驶。（错）

4、 可以让未成年人搭乘摩的、非法营运三轮机动车。（错）
5、 已满12周岁的孩子可以骑行“死飞”自行车。(错)

6、 鼓励孩子主动学习交通法律法规和交通安全知识。(对)

7、 大货车存在“内轮差”和“视觉盲区”，因此行车时应远离大货车。（对）

8、 超标电动车不属于严禁学生驾驶的车辆之一。（错）
附件3

家长交通安全知识问卷
（幼儿园版）

学校：         年级：      班级：       学生及家长签名：

1、 单项选择题：

1、在机动车道上下车时，要等车辆停稳后，从哪侧车门下车？ （A）

A、右侧     B、左侧
2、接送孩子上学的路上，遇到灯光信号、交通标志或交通标线与交通警察的指挥不一致时，应该怎么做？（C）

C、 为避免电子监控抓拍，应严格遵守灯光信号

B、遵守交通标志或标线指示

C、遵守交通警察指挥

D、自行判断安全后通行
3、3岁的小明乘车时，下列哪种行为是正确的（ C ）？
C、 由妈妈抱好坐在后排座位上

B、由爸爸边开车边抱着

C、使用儿童安全座椅

D、独自坐在副驾驶位置上并系好安全带

E、独自一人留在车内
4、按规定，电动自行车仅限在后座载几名12周岁以下的未成年人。 （A）

A、1名

B、2名

C、3名

D、不得搭载未成年人
5、未满（   ）周岁的儿童不能骑自行车上街？（B）

A、10   B、12   C、14
6、关于酒后驾驶，以下错误的是？（D）

A、醉酒后驾驶机动车上道路行驶是犯罪行为，违法者将被依法追究刑事责任

B、饮酒后驾驶机动车的，处暂扣6个月机动车驾驶证，并处1000元以上2000元以下罚款

C、醉酒后驾驶机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证

D、饮酒后不得驾驶汽车，可以驾驶摩托车
7、在设有中心隔离护栏的路段，以下哪种过街方式是正确的？（C）

A、确认安全后跨越  B、无车辆通行时跨越  C、经人行横道或过街设施通过
8、行人和乘车人不得有下列哪种行为？（A）

A、在机动车道上拦乘车辆  B、遵守交通信号灯指示 C、乘车时系好安全带  D、在道路上通行时，每横列不超过2人
9、 目睹或者经历交通事故时，可以拨打（A）报警

A、122或110  B、119或120  C、120或112  D、110或112
10、 “全国交通安全日”是每年的（C）

A、1月22日    B、11月2日  C、12月2日  D、12月22日
二、多项选择题：

1、关于驾驶电动自行车，以下正确的是（AB  ）？

A、在非机动车道内行驶  B、遵守交通信号灯的指示

C、可以搭载两名儿童   D、饮酒后可以驾驶电动自行车

2、以下哪些位置属于大货车的盲区？（ABCD）

A、大货车正后方

B、货箱尾部附近
C、货箱末端至驾乘舱末端位置

D、内轮差区域

3、关于雨天出行安全，以下说法正确的是？ （ABD）

A、驾驶摩托车、电动自行车、自行车等车辆接送孩子时，应使用雨衣等不影响安全的雨具

B、雨中行车要提前降低车速

C、让孩子在积水路段玩水

D、雨天出行要注意避让车辆
4、家长应关注儿童交通安全，禁止儿童实施以下哪些行为？（ABCD）

A、未满12周岁的未成年人乘坐摩托车

B、翻跨路中隔离护栏

C、在道路上嬉笑打闹

D、过马路时突然横穿猛跑、忽然加速或中途折返
5、严禁家长及社会公众实施以下哪些违法行为？（ABCD）

A、将机动车交由无驾驶证的学生驾驶

B、驾驶摩托车超员搭载学生

C、非法集中接送学生

D、驾驶低速货车、拖拉机、三轮货运机动车和无牌、报废、拼装等隐患车辆接送学生
三、判断题

1、带孩子从路侧停放的车辆中间或后方横穿马路。（错）

2、可以将幼儿独自留在车内。（错）

3、可以让未满12周岁的未成年人骑自行车上道路行驶。（错）

4、可以让未成年人搭乘摩的、非法营运三轮机动车。（错）
5、大货车存在“内轮差”和“视觉盲区”，因此行车时应远离大货车。（对）
6、车速较慢的时候，可以让孩子坐在自行车车筐中。（错）
7、不能让孩子在马路上玩耍，但是可以让孩子在小区道路、停车场、路侧停车区域玩耍。(错)
附件4
学校周边交通隐患排查登记表
填报单位：              周边办（盖章）      时间：2019年6月   日

	学校

名称

	所处

位置

	需重

点整

治的

问题 隐患

基本

情况

及意

见建议

	产生隐患问题的根源及时间

	主管领导（签字）：                          经办人（签字）：

说明：1.所处位置：应填写整治点所在的县（市、区）的具体位置；
2.安全隐患要填写具体，问题根源要分析透彻；

3.一个整治点填写一张，打印签字、盖章后上报。传真：0595-22782905。

抄送：省教育厅、省公安厅。市安办、市应急管理局。

泉州市教育局办公室                      2019年6月17日印发
文件

PAGE
─ 10 ─